*

e
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES
AGJENCIA KOMBETARE E PROVIMEVE

PROVIMI | MATURES SHTETERORE 2011

SESIONI I

(1 DETYRUAR)

SKEMA E VLERESIMIT TE TESTIT
Varant A

Lenda: Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Shkolla e mesme teknike profesionale(3+2) dhe 5- vjegare

Udhézime té pérgjithshme:

* Testi pérbéhet nga dy pjesé.

* Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

* Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

* Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 piké.

* Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen
variantet e mundésive té pérgjigjeve té nxénésve.

* Vlerésimi i pyetjesesedo té béhet duke pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosur né fund té
pyetjes dhe qé éshté posacérisht pér vlerésuesit e testit.

« Saktésia gjuhésore ndikon negativisht né vlerésimin e nxénésit, né ato raste, kur ka
pérséritje té theksuar gabimesh ose gabime té cilat prishin né ményré té vazhdueshme
kuptimin e shprehjes.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il

Shkolla e mesme teknike profesionale(3+2) dhe 5- vjegare Varianti A
PJESA |

Gjergj Elez Alia (fragment)
Pyetja 1 A 1 piké
Pyetja 2 C 1 piké
Pyetja 3 D 1 piké
Pyetja 4 B 1 piké
Pyetja 5 A 1 piké
Pyetja 6 C 1 piké
Pyetja 7 B 1 piké
Pyetja 8 3 piké

Model pérgjigjeje

Momentet kryesore té subjektit t& fragmentit jané:
a- amaneti i Gjergjit.

b- vdekja e Gjergjit dhe ndérrimi i stinés.

c- géndrimi ndaj vdekjes dhe konkluzioni se askund nuk gjendet mé si Gjergj Elez Alia.

shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit gé i afrohet modelit té pérgjigjes, do té merret si pozitive.

3 piké Nése jep tri momentet kyg.

2 piké Nése jep vet@& dy momente kyc.

1 piké Nése jep vetém njérin nga momentet kyg.

0 piké Nése pérgjigjja e dhéné nuk i pérmbahet thelbit té pyetjes ose nuk ka pérgjigje.
Pyetja 9 2 piké

Model pérgjigjeje

Detajet jané:

a- Kur ka nisurmali me u dushkue
b- Ka gjetéblinin té tané degash tha

Nxénési mund té marré vargjet si mé lart, mund té shképusé detaje, ose mund té pérgjigjet me
perifrazim.

2 piké Nése jep vetém dy pérgjigjet si né pikat a) b).

1 piké Nése jep vetém njérén nga pérgjigjet si né pikat a) b).

0 piké Nése pérgjigjja e dhéné nuk i pérmbahet thelbit té pyetjes ose nuk ka pérgjigje.
Pyetja 10 4 piké

Model pérgjigjeje
a_

> bli t’bukur

> emér + mbiemér
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il
Shkolla e mesme teknike profesionale(3+2) dhe 5- vjegare Varianti A

b- Kuptimi i vargut éshté i lidhur me trimériné e pashoge té Gjergjit, me mbijetesén e tij té rrallé,
me guximin pét’u ndeshur pikérisht né kushtet e tij, me dashuriné e vecanté qé ai ka pér té motrén
gé éshté dashuri pér familjen etj.

shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit gé i afrohet modelit té pérgjigjes, do té merret si pozitive.

4 piké Nése gjen tofjaléshin, jep formimin e tij dhe kuptimin e vargut.

3 piké Nése jep vetém togfjaléshin, rgéé té formimit dhe kuptimin, ose togfjaléshin dhe
formimin.

2 piké Nése jep vetém togfjaléshin dhe aj& té formimit, ose togfjaléshin dhe kuptimin e
shprehjes.

1 piké Nése jep vetém togfjaléshin, ose vetém kuptimin.

0 piké Nése jep pérgjigje té gabuar ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 11 3 piké

Model pérgjigjeje

Figura tingullore éshté:

a- aliteracioni

b- roli i saj éshté’ti japé muzikalitet ose ritém vargjeve, tingullim té vecanté, et;.
c- Shembull anafore éshté:

Ka gjeté blinin té tané degash tha.

Ka flurue pérmbi’ i saraj té zi,

ka gjeté kulmin té tané shembé pérdhe.etj.

shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit gé i afrohet modelit té& pérgjigjes, do té merret si pozitive.

3 piké Nése jep figurén, shpjegimin dhe anaforén.

2 piké Nése jep dy nga pérgjigjet mé lart.

1 piké Nése jep vetém njé nga pérgjigjet meé lart.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 12 3 piké

Model pérgjigjeje

Amaneti gé Gjergji u lé shokéve duket:
a- solemn, tregon dashuri dhe pérkushtim, pérgjegjshméri, mbéshtetet mbi traditén popullore dhe
kombétare, etj.

b- Fjalakjaj &shté njé garje e thjeshté ndéiggamééshté pika mé e larét e njé garje ose vaji...
Gjaméné konceptin toné shpreh dhimbjen dhe humbjen mé té madhe, etj.

c- Humbja e Gjergjit trajtohet si gjamé, sepse trim si ai nuk kishte kurrkund dherdogonte
familjes dhe atdheut, etj.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il
Shkolla e mesme teknike profesionale(3+2) dhe 5- vjegare Varianti A

shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit gé i afrohet modelit té pérgjigjes, do té merret si pozitive.

3 piké Nése jep tri pérgjigjet si mé lart.

2 piké Nése jep dy nga pérgjigjet si mé lart.

1 piké Nése jep vetém njérén nga pérgjigjet si me lart.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
PJESAII

Ernest Heminguej Plaku dhe Deti  (fragment)
Pyetja 13 D 1 piké

Pyetja 14 C 1 piké

Pyetja 15 A 1 piké

Pyetja 16 B 1 piké

Pyetja 17 A 1 piké

Pyetja 18 D 1 piké

Pyetja 19 2 piké

Model pérgjigjeje

a+ b Plakut iu duk sikur kishin sulmuar até veté sepse:
e Aiishte shumé i lidhur me detin. Cdo gjé gé ndodhte aty ndikonte edhe te Plaku.
e Plaku ushgehej me peshqitzjéte. Dhe t’i copétoje peshkun i higje mundésiné e jetesé
e Plaku zotéronte njé pérvojé té gjaté. Késhtu i dukej se peshkaqgeni sfidonte pérvojén e tij té
gjaté né det.
o Et.

shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit gé i afrohet modelit té pérgjigjes, do té merret si pozitive.

2 piké Nése jep dy nga pérgjigjet si mé lart.

1 piké Nése jep njé nga pérgjigjet si mé lart.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 20 2 piké

Model pérgjigjeje

a- Komunikimi, monologu me zé té larté ose ( plaku dialogon me veten me z&X}eé larté
b- Komunikimi, monologu mé zé té ulét ose (plaku dialogon me veten me zé& té ulét).

shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit gé i afrohet modelit té pérgjigjes, do té merret si pozitive.

2 piké Nése jep dy pérgjigjet si mé lart.
1 piké Nése jep njé nga pérgjigjet si mé lart.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il
Shkolla e mesme teknike profesionale(3+2) dhe 5- vjegare Varianti A

Pyetja 21 3 piké
Model pérgjigjeje

Mendimet e Plakut né paragrafin e dyté jané té lidhura me:

a- Konceptin e ténirés, me disfatén, me té kegen,

b- Raporti éshté i lidhur me idené se e mira nuk mund té fitojé gjithmoné.

c- Shprehja e tij éshté e lidhur me mbijetesén dhe shpresén. Njeriu nuk mund ta humbé kurré
shpresén dhe nuk duhet t& dorézohet. Shpirti i njeriut dhe déshira e tij edhe kur fizikisht
éshté i pamundur jeton dhe gjallon... etj.

shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit gé i afrohet modelit té pérgjigjes, do té merret si pozitive.

3 piké Nése jep tri pérgjigje té ngjashme me modelin a) b) c).

2 piké Nése jep vetém dy nga pérgjigjet sipas modelit a) b) c).

1 piké Nése jep vetém njérén nga pérgjigjet sipas modelit a) b) c).
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 22 2 piké

Model pérgjigjeje
Dy mendimet e plakut né fund té fragmentit pérmblidhen:

a- Plaku thoté té mos kesh shpresé éshté mékat.
b- Por plaku kétu lidh mékatin me té drejtén pér té jetuar. etj

shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit gé i afrohet modelit té pérgjigjes, do té merret si pozitive.

2 piké Nése jep vetém dy pérgjigje sipas modelit a) b).

1 piké Nése jep vetém njérén nga pérgjigjet sipas modelit a) b).
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 23 4 piké

Model pérgjigjeje

a- sipérore
b- né raport me kohén
c- ndonjéheré

d- ndajfolje
4 piké Nése jep katér pérgjigje té ngjashme me modelin a) b) c) d).
3 piké Nése jep tri nga pérgjigjet e ngjashme me modelin a) b) c) d).
2 piké Nése jep vetém dy nga pérgjigjet sipas modelit a) b) c) d).
1 piké Nése jep vetém njérén nga pérgjigjet sipas modelit a) b) c) d).
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

© AKP 5 O shtator 2011



Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il
Shkolla e mesme teknike profesionale(3+2) dhe 5- vjegare Varianti A

Pyetja 24 1 piké
Model pérgjigjeje

Njé nga tiparet e stilit t¢ Heminguejit qé shfaget kétu mund té jeté:
komunikimi monologu ose dialogu me veten, llojet e tij.
detajet
konciziteti
tema ose motivi i shpresés dhe ekzistencés
thjeshtésia
parimi i ajzbergut
stili sugjestionues
° et
shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit gé i afrohet modelit té pérgjigjes, do té merret si pozitive.

1 piké Nése gjen vetém njé tipar té stilit t&¢ Heminguej
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 25 8 piké

Pér esené do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERI I: SHTJELLIMI | IDESE 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

shkruan njé ese ku pérshkruan motivin e fatit dhe pérpjekjet e njeriut pér ta sfiduar até..
pérshkruan pse ndodh kjo dhe si ndodh kjo.

i mbéshtet ideté e veta me shembuj nga fragmenti ose vepra.

pérdor detaje mbéshtetése.

ka gartési mendimi.

KRITERI Il: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé
e respekton elementet e strukturés sé eseseé:
hyrjen
zhvillimin
pérfundimin
Nxénési merd piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés sé mésipérme.

1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla_si koheredioa unifikimi i paragraféve
(lidhja logjike mes paragraféve, kalimi né ményré té natyrshme).
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il
Shkolla e mesme teknike profesionale(3+2) dhe 5- vjegare Varianti A

KRITERI IlI: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

pérmes gjuhés gé pérdor, krijon njé pérshtypje té pérgjithshme pér até qé do té shprehé.
shprehet me njé gjuhé eseistike.

ka fjalor té pasur.

stil origjinal.

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké
(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e strukturon qarté pérgjigjen nga piképamja gramatikore.
e ndérton fjali gé jané té sakta dhe té qarta.

e pérdor fjali gé variojné né modele, gjatési dhe ritém.

e ka saktési drejtshkrimore.
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